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1.  Dialogmøde med VisitAarhus 

 

00.01.00.A00   23/7502   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Fritidsudvalget har dialogmøde med VisitAarhus.  

 

Program:  

 13:45-14:15: Dialogmøde med VisitAarhus  

 14:15-17:30: Møde i Kultur- og Fritidsudvalget  

 

Om VisitAarhus 

VisitAarhus er Aarhusregionens officielle turistorganisation (DMO), der dækker over Aarhus 

og de omkringliggende byer og områder: Djursland, Favrskov, Silkeborg, Skanderborg, Ran-

ders og Viborg. Destinationssamarbejdet blev dannet af organisationen VisitAarhus i 2019 og 

omfatter i dag otte øst- og midtjyske kommuner.  

 

VisitAarhus er en erhvervsdrivende fond, der har til formål at medvirke til at udvikle turis-

men, markedsføre destinationen som rejsemål for ferie- og erhvervsturister samt bidrage til, at 

turismen i området skaber resultater lokalt, regionalt og nationalt. 

 

Fra VisitAarhus deltager:  

 Liselotte Nis-Hanssen, relationschef  

 Peter Oddershede Petersen, presseansvarlig  

 

Emner til dialogmødet er:  

 Visit Aarhus’ erfaring med øget brug af sociale medier og QR-koder til turismeind-

sats. 

 VisitAarhus giver en status på aktiviteterne det seneste år – også hen over sommeren. 
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 Det fremadrettede samarbejde med Norddjurs Kommune drøftes. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariat indstiller, at dialogmødet tages til efterretning. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt. 
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2.  Budgetopfølgning på Kultur- og Fritidsudvalgets område pr. ultimo august 2024 

 

00.30.14.P00   24/2306   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles budgetopfølgningen for Kultur- og Fritidsudvalget. Det er en status på 

overholdelse af de planlagte udgifter og indtægter i det vedtagne budget for 2024.  

 

Budgetopfølgningen på Kultur- og Fritidsudvalgets område viser et mindreforbrug på 1,3 

mio. kr. i forhold til oprindeligt budget. En sag er på vej til Kommunalbestyrelsen vedrørende 

ekstraordinært driftstilskud på 0,3 mio. kr. til Museum Østjylland i forbindelse med museets 

ekstraordinære udgifter til rengøring mv. som følge af skimmelsvamp. Dette er ikke indregnet 

i mindreforbruget. På anlæg forventes et merforbrug på 3,2 mio. kr. i forhold til oprindeligt 

budget.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget – samlet oversigt  

 

Budget 2024 (mio. kr.) 

Oprinde-

ligt 

Budget 

 

Korrigeret 

budget 

inkl. over-

førsler 

 

Forventet 

regnskab 

 

 Afvigelse til 

oprindeligt 

budget* 

Drift – indenfor service-

rammen 

65,0 74,2 63,6  -1,3 

Drift i alt 65,0 74,2 63,6  -1,3 

Anlæg - udgifter 4,3 14,0 7,4  3,2 

Anlæg - indtægter 0,0 -2,6 0,0  0,0 

Anlæg i alt 4,3 11,4 7,4  3,2 
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*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt 

 Evt. uoverensstemmelse ved summering skyldes afrunding 

 

I den samlede budgetopfølgning for maj blev der givet bevillinger til fagudvalgene på bag-

grund af midtvejsreguleringen for 2024. Norddjurs Kommune vil modtage 12,3 mio. kr. Ho-

vedparten af beløbet går til dækning af stigning i udgifter som følge af nye overenskomster og 

trepartsaftaler. Desuden er der kompensation vedr. Ukraineudgifter samt ekstra midler som 

følge af lov- og cirkulæreændringer til nye opgaver i kommunerne. Men der er også modreg-

ning pga. faldende prisfremskrivning og lavere udgifter til forsørgelse. 

 

For Kultur- og Fritidsudvalget betyder det samlet set positive bevillinger på i alt 0,044 mio. 

kr. Heraf udgør 0,002 mio. kr. pga. prisfremskrivning og 0,042 mio. kr. pga. lønfremskriv-

ning. 

 

Der er følgende kommentarer til driften:  

 Der er på nuværende tidspunkt opgjort et mindreforbrug på 1,3 mio. kr. som kan henfø-

res til fritidsfaciliteter, museer, kulturprojekter, Folkeoplysningsområdet herunder frivil-

lig foreningsarbejde og lokaletilskud samt turisme og udvikling af yder- og landdistrik-

ter. Forholdene kan skyldes beregningen og udbetalingen af tilskud i forhold til afsatte 

budgetter. Budgetterne påvirkes løbende af prisreguleringer og effektiviseringsbidrag, 

mens nogle tilskudsområder er omfattet af momsrefusionsordningen. I andre tilfælde 

anvendes et budget ikke fuldt ud på grund af fald i medlemsantal mv. eller udgifter, 

modtagne opkrævninger fra samarbejdsaftale-partnere, der har været lavere end det for-

ventede ifølge budgettet. 

 

Tillægsbevillinger og omplaceringer på driften og anlæg  

Der er ingen tillægsbevillinger på nuværende tidspunkt. 

 

Anlæg  

= mindreforbrug    /    = merforbrug    /    = opmærksomhed
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På nuværende tidspunkt forventes et merforbrug på 3,2 mio. kr. i forhold til det oprindelige 

budget på 4,3 mio. kr. Merforbruget skyldes hovedsagelig anvendelse af overførte midler fra 

2023 samt ekstra anlæg for 2024, som ikke indregnes i oprindeligt budget.  

 

Der er vedlagt et overblik over anlægsprojekterne for Kultur- og Fritidsudvalget til særskilt 

drøftelse i fagudvalget. 

 

Budgetopfølgningen pr. ultimo august samles for alle fagudvalg i en sag som videresendes til 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor.  

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at 

1. det vedlagte overblik over anlægsprojekter på Kultur- og Fritidsudvalgets område 

drøftes. 

2. budgetopfølgningen pr. ultimo august 2024 på Kultur- og Fritidsudvalgets område 

godkendes. 
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Bilag: 

1 Åben KFU - Bilag til budgetopfølgningen august 2024 86170/24 

2 Åben Afvigelser 2024 august måned - KFU anlæg.pdf 89806/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Ad. 1. Drøftet 

Ad. 2. Godkendt. 
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3.  Godkendelse af Kattegatcentrets regnskaber 2023 

 

24.05.00.Ø40   22/11546   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kattegatcentrets Driftsfond og Ejendomsfonden Kattegatcentret – Havets Hus’ regnskab skal 

ifølge vedtægterne fremsendes til Kommunalbestyrelsens godkendelse. Årsrapporter 2023 for 

hhv. Driftsfonden og Ejendomsfonden er vedlagt. 

 

Regnskab for Kattegatcentrets Driftsfond 

Årsregnskabet viser indtægter på i alt 43,299 mio. kr. mod 39,921 mio. kr. i 2022 svarende til 

en indtægtsstigning på 7,8 %.  

 

Regnskabsåret blev afsluttet med et overskud på 0,600 mio. kr., hvilket anses for meget til-

fredsstillende i forhold til, at der i budget 2023 var forventet et overskud på 0,204 mio. kr. Det 

gode resultat i forhold til budget skyldes primært, at mange gæster besøgte Kattegatcentret i 

2023 i kombination med, at det er lykkedes at øge omsætningen pr. gæst. 

 

Det samlede gæstetal for 2023 blev på 186.546, hvilket anses for meget tilfredsstillende, og 

det bedste gæstetal i 15 år. Det budgetterede besøgstal for 2023 udgjorde 156.000.  

 

Bestyrelsen for driftsfonden har godkendt regnskabet den 19. juni 2024. 

 

Årsregnskabet i den nuværende form er godkendt af ledelsen, og kan af revisionen forsynes 

med en erklæring uden forbehold samt uden omtale af væsentlig usikkerhed vedrørende forsat 

drift, fremhævelse af forhold og andre rapporteringsforpligtelser. 

 

Revisionen har ikke givet anledning til væsentlige kritiske bemærkninger. 

 

Regnskab for Kattegatcentrets Ejendomsfond – Havets Hus: 
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Årsregnskabet viser et bruttoresultat på 4,633 mio. kr. Årets resultat er et overskud på 0,958 

mio. kr. mod 1,059 i 2022 svarende til en nedgang på 9,5 %. Fondskapitalen er på 19,300 

mio. kr. 

 

Bestyrelsen for ejendomsfonden har godkendt regnskabet den 18.-19. juni 2024. 

 

Revisionen har ikke givet anledning til bemærkninger. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Forvaltningens gennemgang af regnskaberne har ikke medført bemærkninger, men følgende 

forhold kan nævnes: 

 

Kattegatcentrets Driftsfond 

Regnskabsåret blev afsluttet med et overskud på 0,600 mio. kr. mod et overskud på 4,599 

mio. kr. i 2022 svarede til en nedgang på 86,9 %.  

 

Nedgangen i overskud skyldes primært et generelt forøget omkostningsniveau både i budget 

og i det opnåede regnskabsresultat. Resultatet før afskrivninger blev på 0,508 mio. kr. mod 

4,827 mio. kr. i 2022 svarende til en nedgang på 89,5 %. Fra 2022 til 2023 har der været ge-

nerelle stigninger i Løn- og Personaleudgifter, PR og butik og spisesteder på mellem 7-15 %, 

hvorimod der ses betragtelige stigninger i omkostninger til Administration med 132,1 %*, 

Produktudvikling med 116,5 %, Dyrehold med 73,5 % og Drift af bygninger og anlæg med 

35,0 % i forhold til 2022. I forhold til budget har der været markante overskridelser på Direk-

te omkostninger, butik svarende til 38,6 %, Dyrehold svarende til 66,7 % og Produktudvikling 

svarende til 258,9 %. 

 

*Gruppen administrationsomkostninger indeholder den årlige regulering af Kattegatcentrets 

delvise momsprocent. I 2022 var momsfradraget højt på grund af gennemfakturerede byg-

geudgifter fra Drifts- til Ejendomsfond, hvilket bidrog til ekstraordinære lave administrations-
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omkostninger i 2022. Herudover ses øgede administrationsomkostninger i 2023 på grund af 

stigning i it-udgifter (hosting, systemer, etc.). 

 

Kattegatcentret har udført løbende vedligehold af bygninger. I 2023 blev der f.eks. indkøbt og 

installeret en batteriløsning til opbevaring af solcelleenergi fra Kattegatcentrets eget solcelle-

anlæg, og desuden lavet en række energioptimeringer, bl.a. via udskiftninger af tekniske an-

læg til nye med mindre energiforbrug. 

 

Henlæggelse til Kattegatcentrets Maritime Naturfond udgør 0,165 mio. kr. 

 

Egenkapitalen udgør 12,034 mio. kr., hvoraf 0,5 mio. kr. er henlagt til specifikke formål. 

 

Bemærkning: ”I forbindelse med fondens gennemførelse af Masterplanen er der opstået tvist 

med en leverandør omkring de leverede ydelser. Leverandøren har rejst krav om betaling af 

1,875 mio. kr. Fonden har rejst et modkrav på 3,068 mio. kr. inkl. moms og sædvanlig pro-

cessrente fra 30. december 2022. Det er fondens opfattelse af leverandøren ikke vil få med-

hold i kravet i en eventuel voldgiftssag, hvorfor der ikke er indregnet noget beløb vedrørende 

sagen i regnskabet. Der er berammet voldgiftssag i september 2025.” 

 

Kattegatcentrets Ejendomsfond 

Fondens formål er, på et almennyttigt grundlag, at opføre, eje, vedligeholde og udleje fast 

ejendom til Kattegatcentret, for derigennem at støtte og udvikle centrets aktiviteter, samt i 

form af udlodning at støtte alment velgørende formål med hovedvægt på forskning, formid-

ling, turisme og erhvervsudvikling med udgangspunkt i havet. Der er mellem Kattegatcentrets 

Driftsfond og Ejendomsfond indgået aftale om, at huslejen på den oprindelige bygning til 

enhver tid skal dække renter og afdrag på den langsigtede gæld. Der er aftalt en årlig husleje 

på nybygningen, som åbnede for publikum medio 2022, på 0,525 mio. kr. 

 

Ejendomsfonden afsluttede 2023 med et overskud på 0,958 mio. kr. mod et budgetteret resul-

tat på 1,113 mio. kr. svarende til 86 %.  

 

Resultatet for regnskabsåret er tilfredsstillende. 
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Overskuddet overføres til egenkapitalen, der således udgør 28,808 mio. kr. ultimo 2023, heraf 

udgør 19,3 mio. kr. fondskapitalen. 

 

Norddjurs Kommune har garanteret for lån optaget i kommunekredit. Restgælden pr. 31. de-

cember 2023 udgør 11,962 mio. kr. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om Kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. samt Kommu-

nalfuldmagten. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at Kattegatcentrets regnskaber for 

2023 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Regnskab 2023 - Kattegatcentrets Driftsfond, Årsrapport 2023 56406/24 

2 Åben Regnskab 2023 - Ejendomsfonden Kattegatcentret-HH, Årsrapport 2023 56411/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Tiltrådt. 
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4.  Forslag til ny tilskudsmodel for selvejende idrætshaller 

 

18.15.15.Ø40   23/4935   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget drøfte den videre proces for udkast til principper 

for en ny tilskudsmodel til selvejende idrætshaller. 

 

Den 7. august 2023 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at igangsætte arbejdet med at få ud-

arbejdet forslag til tilskudsmodeller inden for fritidsområdet. Til dette formål blev der afsat 

0,200 mio. kr. til køb af rådgiver ved Idrættens Udviklingscenter (IUCE). Aftale herom er 

vedlagt. 

 

Udvalget besluttede, at følgende forudsætninger skal ligge til grund for arbejdet: 

1. At fastholde eller revidere gebyrordning og betalingsmodel 

2. Aktivitetsfremmende tilskudsstruktur – en større andel til aktivitetstimer og færre mid-

ler ved mindre brug 

3. At harmonisere tilskud til de enkelte faciliteter 

4. Revision af svømmehalstilskud – indenfor det samlede svømmehalstilskud 

5. Revision af skolebrug – indenfor det samlede skolebrug. 

 

Udvalget besluttede desuden, at følgende hensyn er væsentlige i en økonomisk tildelingsmo-

del og skal ligge til grund for en ny model og proces: 

1. At udarbejde en omfordeling af tilskud indenfor området. Der tilføres ikke flere mid-

ler. 

2. At skabe større gennemskuelighed, forenkling og mindre bureaukrati – færre særord-

ninger. 

3. At understøtte aktiviteter og bedre udnyttelse af eksisterende faciliteter. 
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Idrættens Udviklingscenter (IUCE) har i samarbejde med forvaltningen udarbejdet en proces, 

som bl.a. har indeholdt nedenstående: 

 Fem styregruppemøder med repræsentanter for de selvejende idrætshaller, Norddjurs 

Idrætsråd, Norddjurs Fritidsråd, tre medlemmer fra KFU, forvaltningen og IUCE 

 Tre åbne workshops for borgere, foreninger og faciliteter. Der har været god opbak-

ning og mellem 65-72 deltagere på de tre workshops, hvor der blev bidraget med 

mange inputs 

 Gennemgang og opmåling af alle faciliteter med deltagelse af IUCE og en følgegruppe 

fra styregruppen  

 Løbende dialog og beregningsmøder mellem forvaltning og IUCE med bidrag og in-

put til beregninger fra samtlige haller. 

 

IUCE’s forslag til ny tilskudsmodel 

På baggrund af inputs og drøftelser fra ovenstående proces, forudsætninger og hensyn, har 

IUCE analyseret nuværende tilskudsmodel og udarbejdet forslag til en ny model for fast til-

skud og en anbefaling af principper for aktivitetsberegning for foreningstimer og skoletimer.  

 

IUCE konstaterer, at den nuværende model beror på en række tidligere lokale aftaler og sær-

ordninger, som det synes vanskeligt at forklare ud fra generelle principper. Derfor indstiller 

IUCE til en ny model. IUCE’s indstilling til en ny tilskudsmodel er vedlagt.  

 

Vedlagt er i øvrigt udregninger for fremtidige tilskud, som også er fremlagt for styregruppen. 

Udregningerne indeholder tilskudsmodel med gebyrordning år 0-3 og tilskudsmodel med ti-

mebetaling. Forvaltningen bemærker, at udregningerne baserer sig på tal, der er forbundet 

med ekstraordinær stor usikkerhed, men det er de tal, der er til rådighed, og som IUCE påpe-

ger er forventningen, at en timebetaling vil føre til ændret bookingadfærd og brug. 

 

Modellens konkrete opbygning 

IUCE’s udkast til en ny tilskudsmodel er opbygget i to dele: 

 Et fast bygningstilskud baseret på en pointmodel 

 Et variabelt tilskud til foreningstimer – også kaldet et aktivitetsbaseret tilskud 
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Denne model imødekommer hensynet om ”At skabe større gennemskuelighed, forenkling og 

mindre bureaukrati – færre særordninger”.  

 

IUCE anbefaler, at forholdet mellem fast bygningstilskud og aktivitetsbaseret tilskud starter 

på 80 % til fast bygningstilskud og 20 % til aktivitetsbaseret tilskud, og herefter indfases fra 

80/20 til 60/40 %. Dette på baggrund af hensyn om ”At understøtte aktiviteter og bedre udnyt-

telse af eksisterende faciliteter”.  

 

Ud fra dette hensyn er det IUCE’s vurdering, at nuværende 80/20 princip bør udfordres. Hvis 

der ønskes mere aktivitet i faciliteterne og mere fokus på udlejning til andre grupper end fore-

ninger, bør grundtilskuddet til bygninger procentvist reduceres og tilskud til aktiviteter øges. 

 

For at faciliteter og foreninger får tid til at omstille sig, foreslås det, at forholdet indfases over 

en årrække, så procentsatsen for bygningstilskuddet gradvist sænkes med 10 % årligt over tre 

år i perioden 2026-2028. Dermed ser tilskudssatserne ud som følger: 

 80/20 i 2026 

 70/30 i 2027  

 60/40 i 2028 og videre frem 

 

Det faste bygningstilskud er baseret på en pointmodel, hvor faciliteterne er opgjort på ens 

vilkår, og som styregruppen, og dermed repræsentanterne fra hallerne, har været med til at 

kvalificere via styregruppemøder. Derudover har der været en gennemgang af faciliteterne 

ved fysiske besøg, udført i samarbejde mellem IUCE og repræsentanter fra hallerne.  

 

Det variable tilskud til foreningstimer foreslås baseret på timebetaling for bookede aktivitet-

stimer til godkendt folkeoplysende foreninger, så foreninger afregner for bookede timer og 

ikke som i dag pr. foreningsmedlem (gebyrordningen). 

 

Det forslag er nærmere beskrevet i sag om ”Revision af gebyrordning for frivillige folkeoply-

sende foreninger” på denne dagsorden.  

 

Elementer, der ikke indgår i modellen 
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I processen har der været drøftet følgende elementer, der kunne have været en del af elemen-

terne i en ny tilskudsmodel: 

 Bygningernes generelle tilstand, ejerforhold, belåning og formue 

 Drift af udenomsarealer og faciliteter etableret af faciliteten selv eller som faciliteterne 

har brugsret og/eller driftsansvaret for, fx shelters, padelbaner, p-pladser, bede o.l.  

 

Disse elementer indgår ikke i den foreslåede model for at imødekomme hensynet om ”At ska-

be større gennemskuelighed, forenkling og mindre bureaukrati – færre særordninger”. 

 

Forvaltningen bemærker, at der er tale om et kommunalt driftstilskud, og prioritering af mid-

lerne fortsat er bestyrelsernes ansvar. Der kan således være dele af faciliteterne, der ikke ind-

går i tilskudsberegningen, men som er en del af den samlede facilitet. Det er fortsat facilite-

tens ansvar at drive de dele, de i dag har ansvar for, og som en del af det den kommunale støt-

te derfor fortsat kan anvendes til. Hallerne har traditionelt alle haft adgang til at få kommunal 

støtte til større eller mindre drifts- eller anlægsudgifter uafhængigt af egen eller tilknyttede 

foreningers økonomiske formåen.  

 

Svømmehalstilskud 

Ud fra forudsætningen ”Revision af svømmehalstilskud – indenfor det samlede svømme-

halstilskud”, anbefaler IUCE, at svømmehalstilskud fortsat holdes i en separat svømmehals-

pulje. Fordelingen sker ud fra en fordelingsnøgle udarbejdet i samarbejde med svømmehaller-

ne samt kommunal betaling for skole- og folkeoplysende brug. Principperne for fordelings-

nøgle er ikke endeligt afklaret.  

 

Forvaltningen bemærker, at de to svømmehalsfaciliteter, Grenaa Idrætscenter og Auning 

Idræts- og Kulturcenter, er vanskelige at sammenligne, da der er stor forskel på svømmefacili-

teterne. Samtidig hviler det nuværende tilskud, og dermed fordelingen til svømmehaller, ikke 

på bestemte principper. Nuværende tilskud baserer sig bl.a. også på ekstrabevillinger til 

varmtvandstræning på baggrund af lukning af varmtvandsfaciliteten Hedebocentret.  

 

Forvaltningen anbefaler, at principperne fortsat er baseret på et bygningsbaseret tilskud og 

kommunalt køb af timer.  
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Betaling for skolebrug 

Ud fra forudsætningerne ”Revision af skolebrug – indenfor det samlede skolebrug” og ”Akti-

vitetsfremmende tilskudsstruktur – en større andel til aktivitetstimer og færre midler ved min-

dre brug”, anbefaler IUCE, at betaling for skolebrug fortsat holdes i en separat skolebrugspul-

je.  

 

Vilkårene for udlejning, som er at stille faciliteter til rådighed for kommunale skoler, standar-

diseres således. Det betyder, at der fastsættes en fast pris for de kommunale folkeskolers brug 

af faciliteterne til idræt, som betales af Norddjurs Kommune. Skolebrugsbetaling til facilite-

terne svarer til de reelle timer opgjort på forbrug. I praksis betyder det, at skoletimer fremad-

rettet skal opgøres i Aktiv Norddjurs, på samme måde som foreningstimer.  

 

Forvaltningen bemærker, at skolebrug i de nuværende drifts- og samarbejdsaftaler er angivet 

som perioder reserveret til skolebrug. Disse perioder er omregnet til timetal ind i konsekvens-

beregning i den foreslåede model. Ud fra de timetal tegner der sig et billede af, at det reelle 

forbrug er væsentligt forskelligt fra timetal i aftalerne. Det vil være mere gennemskueligt med 

en afregningsmodel, der baserer sig på skolernes reelle forbrug, og det vil betyde en væsentlig 

omfordeling.  

 

Ud fra hensynet om ”At udarbejde en omfordeling af tilskud indenfor området. Der tilføres 

ikke flere midler.”, foreslår forvaltningen, at skolebetaling for nedlagte skoler og stærkt redu-

ceret skolebrug udgår (Ørum Aktiv Center og Grenaa Idrætscenter) af rammen og at de over-

skydende midler afsættes til udviklings- og omstillingsmidler for de selvejende idrætshaller, 

der udfordres mest ved det forventede udfald af omfordelingen på baggrund af især stærkt 

reduceret skolebrug.  

 

Forvaltningen anbefaler, at timeprisen på faciliteten, der benyttes i haller, fordeles efter sam-

me vægtning som foreningstimer, og at timeprisen i stedet kan variere afhængigt af rammen 

til skolebrug. 

 

Implementering 
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Ved implementering af forslag til ny tilskudsmodel er det forventningen, at langt de fleste sel-

vejende haller vil modtage et større driftstilskud fra kommunen. Det betyder, at særligt to fa-

ciliteter vil få et reduceret tilskud, da der er tale om en fast ramme, jf. beslutningen ”At udar-

bejde en omfordeling af tilskud indenfor området. Der tilføres ikke flere midler”. 

 

Forvaltningen anbefaler, at det i forbindelse med det øgede tilskud bliver et krav, at der i sæ-

sonbookningen kan anvises skole- og foreningstimer i alle hverdage, hvor folkeskoler er åbne. 

Dette dog med den begrænsning, at de samlede antal timer, der kan bookes, ikke overstiger 

det nuværende antal timer, som er til rådighed i løbet af de 33 uger og i skoletiden. 

 

Forslag til implementering af gradvis overgang til mere aktivitetsbaseret tilskudsmodel kan 

gennemføres uden ændring af gebyrordningen, men vil som beskrevet af IUCE sandsynligvis 

ikke have den store betydning for aktiviteten, som beskrevet i sagen ”Revision af gebyrbeta-

ling for frivillige folkeoplysende foreninger” på samme dagsorden.  

 

En uændret gebyrbetalingsmodel vil fortsat give foreningerne monopol på at booke timer. 

Dette, som nævnt i IUCE's indstilling, gør det svært at udnytte og udvikle faciliteterne, da de 

nugældende rettigheder og forventninger til at kunne booke alle timer i de 33 uger lange an-

visningsperioder uden ekstra omkostninger ikke bliver udfordret. 

 

En ny tilskudsmodel vil medføre konsekvensrettelser i en række dokumenter, som skal revi-

deres og genforhandles. Det drejer sig om dokumenter, der regulerer: 

 Drifts- og samarbejdsaftaler med selvejende hallerne 

 Retningslinjer for anvisning af folkeoplysende foreninger – herunder sæsonbookings 

frister.  

 Retningslinjer for udbetaling af foreningstimer 

 Retningslinjer for udbetaling af tilskud til omklædning. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til kommunens Fritidsstrategi for 2021-2024, som bl.a. har fokus på faci-

liteter og bedst mulig udnyttelse af disse i forhold til antal brugere og aktiviteter. Derudover 

er der sammenhæng til Facilitetsstrategien under projekt Bevæg dig for livet. 
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Sagen har desuden sammenhæng til punktet ”Revision af gebyrordning for frivillige folkeop-

lysende foreninger”, som ligeledes behandles på denne dagsorden. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. IUCE’s ”Indstilling til revideret tilskudsmodel for de selvejende faciliteter i Norddjurs 

Kommune” drøftes. 

2. forslag til model for fast bygningstilskud baseret på den fremlagte pointmodel drøftes. 

3. der skal tages stilling til, om der skal arbejdes videre med implementeringen af en mo-

del med en indfasningsperiode fra 2026-2028, hvor fordeling mellem fast bygnings-

tilskud og aktivitetsbaseret tilskud ændres fra 80/20 til 60/40. 

4. det drøftes om budgetrammen til skolebrug skal reduceres svarende til betaling for 

skoler, der er lukket eller skoleaktivitet, der ikke længere opretholdes, og at disse mid-

ler anvendes til udvikling og omstilling for de faciliteter, der berøres af denne omlæg-

ning i perioden 2026-2028. 

5. der drøftes om tilskud til skolebrug omlægges til aktivitetsbaseret afregning fra og 

med 2026.  

6. der drøftes ny model for svømmefaciliteternes bygningsbaserede tilskud og fastholdel-

se af nuværende kommunalt køb af timer. 

Bilag: 

1 Åben 23.11.2023 Aftale om Udviklingsproces til formulering af ny tilskuds-

model 

123011/23 

2 Åben 11.09.2024 IUCE Indstilling revideret tilskudsmodel Norddjurs Kom-

mune 

89554/24 
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3 Åben Udregninger til styregruppe 86035/24 

4 Åben Modtaget 11.09.24 - Hallernes indstilling til det politiske niveau vedr. 

timebetalingsmodellen 

89954/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Ad. 1. Drøftet.  

Udvalget ønsker en tilrettet tilskudsmodel til politisk behandling i november med efterfølgen-

de høringsproces. 

 

Udvalget ønsker følgende elementer fra bilag 4 afklaret i forbindelse med en tilrettet til-

skudsmodel: 1) Retningslinjer for en fælles indberetning fra foreningerne til forvaltningen og 

2) Retningslinjer for udendørs brug af omklædning. 

 

Ad. 2. Drøftet. 

 

Ad. 3. Udvalget ønsker på baggrund af processen i styregruppen, at der arbejdes videre med 

en model med indfasning, hvor fordelingen mellem fast bygningstilskud og aktivitetsbaseret 

tilskud ændres fra 80/20 til 60/40. Hertil ønskes en særlig opmærksomhed på de haller, som 

udfordres mest økonomisk, herunder i forhold til eventuelle udfordringer for de respektive 

driftsaftaler. 

 

Ad. 4. Drøftet.  

Der skal arbejdes videre med, at overskudsmidler fra skolebrugsbetaling overføres til en ud-

viklingspulje for de faciliteter, der berøres mest af skoleomlægningen – gerne med en model, 

der illustrerer hvorledes dette kan foregå. 

 

Ad. 5. Drøftet.  

Udvalget ønsker i den kommende sag at se konsekvenserne af en omlægning til aktivitetsba-

seret afregning fra og med 2026. 

 

Ad. 6. Drøftet.  
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Udvalget ønsker at se tilrettede modeller for svømmefaciliteter baseret på bygningsbaseret til-

skud samt kommunalt køb af timer. 
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5.  Revision af gebyrordning for frivillige folkeoplysende foreninger 

 

18.15.15.Ø40   23/4935   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget drøfte principper og tage stilling til betalingsmo-

del for timer i haller, sale og omklædningsrum for de godkendte frivillige folkeoplysende for-

eninger i Norddjurs Kommune.  

 

Den 7. august 2023 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at påbegynde arbejdet med en gen-

behandling af tilskudsmodeller inden for fritidsområdet. Udvalget besluttede i den forbindel-

se, at arbejdet blandt andet skulle baseres på en forudsætning om ”At fastholde eller revidere 

gebyrordning og betalingsmodel”.  

 

Idrættens Udviklingscenter (IUCE) vurderer, at der er behov for en ny betalingsmodel for 

brug af timer i haller, sale og omklædningsrum. Dette vurderes bl.a. ud fra ovenstående forud-

sætning og vil blive uddybet nedenfor.  

 

Nuværende betalingsmodel – gebyrordningen 

Som godkendt folkeoplysende forening i Norddjurs Kommune skal en forening være medlem 

af en gebyrordning for at kunne modtage tilskud og få adgang til lokaler. 

 

I denne gebyrordning betaler foreningen et gebyr (en afgift) pr. bruger, som afhænger af hvil-

ken type facilitet, der anvises til. Til gengæld får foreningerne adgang til at få kommunale 

eller kommunalt støttede faciliteter stillet til rådighed efter en timetildelingsmodel. Hvis der 

derefter er ledige timer, kan disse også benyttes.  

 

Hensigten med gebyrordningen er at sikre, at alle foreninger ligestilles med hensyn til at an-

vende idrætsfaciliteter, kommunale eller selvejende, og at der er også er fastsat takster efter 

størrelse og omkostninger ved at drive den type facilitet.  
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Der reguleres ikke i gebyrbetalingen i forhold til det antal timer, som det enkelte medlem an-

vender. Der er således samme betaling uanset, om der trænes en eller tre gange om ugen un-

der samme aktivitet eller om der er ti eller tyve på banen i de bookede timer. Hvis et medlem 

til gengæld eksempelvis dyrker badminton og håndbold, så betales der gebyr to gange. 

 

Gebyrordningen er inddelt i fire kategorier, og følgende takster er i 2024 gældende: 

 Kategori 1. Brugere af idrætshaller, fodbold ude og inde samme år (237 kr. pr. med-

lem pr. år) 

 Kategori 2. Brugere af svømmehaller (476 kr. pr. medlem pr. år) 

 Kategori 3. Brugere af udendørsanlæg (fodbold kun ude), atletik, spejdere, spinning, 

fitness, tennis, sale og skoler (120 kr. pr. medlem pr. år) 

 Kategori 4. Brugere af øvrige rum, naturen, golf og cross (0 kr. pr. medlem pr. år). 

 

IUCE har i vedlagte indstilling beskrevet en række fordele og ulemper ved den nuværende 

gebyrordning.  

 

IUCE vurderer, at én af ulemperne bl.a. er, at foreningernes enhedspris for at booke timer 

betyder mindre ansvarlighed i forhold til kun at booke de timer, som der er brug for. Det skyl-

des, at når først foreningen har betalt deres gebyr, har de i princippet mulighed for at få ad-

gang til de timer de måtte ønske, uagtet behovet for timer.  

 

I forlængelse heraf vurderer IUCE, at gebyrordningen ikke understøtter Norddjurs Kommunes 

politiske intention om at åbne faciliteterne mere op i forhold til andre brugergrupper, herunder 

fx selvorganiserede grupper og andre, som gerne vil benytte de ledige timer. Dette begrundes 

med, at gebyrordningen fastholder faciliteterne i en svær position i forhold til at optimere ak-

tivitetsniveauet og økonomien i faciliteten.  

 

Udkast til ny betalingsmodel 

IUCE foreslår, at Norddjurs Kommune i stedet indfører en timebaseret betalingsmodel for 

foreningernes brug af faciliteterne, herunder også kommunalt ejede lokaler, for at sikre den 

mest retfærdige og transparente betalingsmodel for alle. En model som forsat skal være nem 
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at administrere for foreningerne, men som i højere grad baseres på det faktiske forbrug af ti-

mer. IUCE’s indstilling til ny betalingsmodel er vedlagt. 

 

Alternativt anbefaler forvaltningen en takstforhøjelse i den nuværende gebyrordning, da den 

eksisterende indtægt ikke stemmer overens med det budgetterede. I 2024 er der budgetteret 

med en indtægt på 2,1 mio. kr. fra gebyrordningen, men den eksisterende indtægt er på 1,8 

mio. kr. Dette skyldes bl.a. at kategori 4 er ændret til 0 kr., og at der er færre medlemmer i 

foreningerne.  

 

Det er muligt at indføre en ny tilskudsmodel til de selvejende idrætshaller, uden at der samti-

dig ændres i betalingsmodellen for køb af timer. Anbefalingen fra IUCE, på baggrund af deres 

analyser og drøftelserne på workshops, er, at der arbejdes videre med en omlægning af gebyr 

fra pr. medlem til en timebetaling.  

 

IUCE bemærker samtidig, at hvis nuværende gebyrordning fastholdes i en ny tilskudsmodel, 

vil styrkelse af hallernes økonomi og bæredygtighed forventeligt ikke få samme effekt, hvis 

ikke foreningerne skal afregne og booke for det faktiske forbrug, men fortsat vil have adgang 

til at booke flere timer, end der måske reelt er behov for.  

 

Som beskrevet i sagen om ny tilskudsmodel på denne dagsorden, har de afholdte workshops 

vist, at der blandt foreningerne i Norddjurs Kommune er mange forskellige holdninger til ge-

byrordningen og en eventuel omlægning til timebetaling. 

 

Det er forvaltningens anbefaling, at der arbejdes videre med en afdækning af dette og alene 

træffes en principbeslutning om, hvorvidt der skal arbejdes videre med en time- og aktivitets-

baseret betalingsmodel for foreningerne.  

 

Såfremt udvalget beslutter at arbejde videre hen mod en timebaseret betaling, vil forvaltnin-

gen beskrive en ny proces for inddragelse af og kvalificering hos Norddjurs Fritidsråd, Nord-

djurs Idrætsråd og idrætsforeninger til endelig godkendelse i udvalget. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til kommunens Fritidsstrategi for 2021-2024, som bl.a. har fokus på faci-

liteter og bedst mulig udnyttelse af disse i forhold til antal brugere og aktiviteter.  

 

Derudover har sagen sammenhæng til punktet ”Forslag til ny tilskudsmodel for selvejende 

idrætshaller”, som ligeledes behandles på denne dagsorden. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Folkeoplysningsloven. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at udvalget 

1. drøfter anbefalinger fra IUCE og principper for betalingsmodel. 

2. træffer beslutning om, om der arbejdes videre med en timebaseret betalingsmodel med 

udgangspunkt i IUCE’s anbefalinger. 

Bilag: 

1 Åben 11.09.2024 IUCE Indstilling revideret tilskudsmodel Norddjurs Kom-

mune 

89554/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Ad. 1. Drøftet. 

Ad. 2. Udvalget besluttede, at der skal arbejdes videre med en timebaseret betalingsmodel 

med udgangspunkt i IUCE’s anbefalinger. Udvalget ønsker at få forelagt et kommissorium. 
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6.  Henvendelse vedr. kommunalt tilskud fra Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuse-

um 

 

19.00.01.A00   24/4721   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Udvalget besluttede på møde den 25. juni 2024 at behandle en sag på udvalgsmøde i septem-

ber som opfølgning på en henvendelse fra Gammel Estrup Dansk Herregårdsmuseum. 

 

Som følge af ny museumsreform vil Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum modtage 

et forhøjet statsligt tilskud fra 1. januar 2025. Tilskuddet bliver med den nye reform i højere 

grad afhængig af museets indtægter – herunder det kommunale tilskud.  

 

På den baggrund har Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum fremsendt anmodning til 

Norddjurs Kommune om at hæve det kommunale tilskud fra de nuværende årligt 1,2 mio. kr. 

til 1,5 mio. kr. Henvendelsen er vedlagt.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag drøfte Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmu-

seums anmodning om forhøjet kommunalt tilskud.  

 

Med henvendelsen fra Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum er medsendt vedlagte 

oversigt over nuværende og fremtidigt forventet statstilskud. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Gammel Estrup Herregårdsmuseum understøtter Norddjurs Kommunes Kultur- og Turisme-

strategi samt Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 
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Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at Gammel Estrup Danmarks Her-

regårdsmuseums anmodning om forhøjet kommunalt tilskud drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Henvendelse til Norddjurs Kommune vedrørende Museumsreformen og 

Gammel Estrups kommunale tilskud 

53260/24 

2 Åben Økonomioversigt over Gammel Estrups tilskud i forbindelse med muse-

umsreformen 2024 

53261/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Drøftet.  

Udvalget ser sig ikke i stand til at imødekomme anmodningen. 
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7.  The Garden Studio: Evaluering og ansøgning om forlængelse af tilskud 

 

18.00.00.A00   22/10366   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Den 6. juni 2023 behandlede Kultur- og Fritidsudvalget The Garden Studios ansøgning om et 

fireårigt driftstilskud på 0,100 mio. kr. årligt i perioden 2023-2026. Udvalget besluttede at yde 

et årligt driftstilskud i perioden 2023-2024 finansieret af ’Midler til understøttelse af lands-

byklynger’. Udvalget ønskede at tage stilling til evt. driftstilskud i 2025 og 2026 på baggrund 

af foreningens evaluering af projektet i 2023 og 2024. 

 

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget drøfte The Garden Studios evaluering af driftsåre-

ne 2023-2024, hvor Norddjurs Kommune har ydet tilskud til foreningens aktiviteter. På bag-

grund af drøftelsen skal udvalget træffe beslutning om The Gardens Studios ansøgning om 

fortsættelse af årligt driftstilskud på 0,100 mio. kr. årligt i perioden 2025-2026. 

 

Vedlagt sagen er The Gardens Studios evaluering og ansøgning om forlængelse af drift-

stilskud samt driftsaftalen mellem Norddjurs Kommune og The Garden Studio.  

 

For at The Garden Studio kan have afklaring på fortsættelse af driftstilskud i tide til budget-

lægningen for 2025, har foreningen i samråd med forvaltningen valgt at fremlægge sin evalu-

ering på udvalgets møde den 17. september 2024. Evalueringen beror således på data og erfa-

ring indsamlet frem til 1. august 2024. 

 

Resumé af evaluering og ansøgning 

The Garden Studio har oplevet driftstilskuddet som en ”saltvandsindsprøjtning”. Foreningen 

fortæller, at det organisatoriske arbejde har fyldt meget i 2023 og 2024. Foreningen har udvi-

det sin kunstneriske ledelse og er flyttet til nye og større lokaler med plads til kunstnerisk 

produktion, residencies, mødelokaler og rammer til kommende medarbejdere. The Garden 
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Studio har fået nye bestyrelsesmedlemmer og oplever at have en kompetent bestyrelse og dag-

lig ledelse. 

 

The Garden Studio fortæller, at deres udviklingsarbejde i 2023 og 2024 har givet dem en ræk-

ke erfaringer, og at de i de kommende år vil skabe nye samarbejder og netværk om produktio-

ner af scenekunst med bordet som scene. 

 

Foreningen vurderer, at The Garden Studio har potentiale til at blive et kulturelt fyrtårn og en 

lokal arbejdsplads igennem fx etablering af kontorfællesskab. Foreningen overvejer at søge 

godkendelse som egnsteater og huskunstnerordningen ved Statens Kunstfond.  

 

The Garden Studio ønsker at anvende det ansøgte driftstilskud for 2025 og 2026 til kunstner-

honorarer, PR, organisationsudvikling, administration og husleje, som hidtil. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Tilskuddet understøtter FN’s verdensmål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund samt Nord-

djurs Kommunes Klimaplan, Sammen om et Grønt Norddjurs.  

 

Tilskuddet understøtter ligeledes Landdistriktsstrategiens mål om at understøtte nuværende og 

nye former for samlingssteder og aktiviteter, samt landsbysammenspil – eksempelvis med 

støtte til landsbyklynger. 

 

Tilskuddet understøtter dermed Kulturstrategiens mål om, at Norddjurs skal være kendt og 

anerkendt for sit mangfoldige kulturliv, både inden for og uden for kommunegrænsen, og at 

turde satse og give plads til nytænkning af de forskellige kunstarter. 

Økonomiske konsekvenser 

I budgetårene 2025 og 2026 er der på nuværende tidspunkt afsat 0,148 mio. kr. og 0,146 mio. 

kr. til arbejdet med udvikling af landsbysamarbejder og landsbyklynger. The Garden studio 

har i en toårig periode modtaget et årligt driftstilskud, som de ønsker forlænget til på 0,100 

mio. kr. i perioden 2025-2026 til The Garden Studio, finansieret af Midler til understøttelse af 



 Kultur- og Fritidsudvalget 17-09-2024 

28

landsbyklynger. Udbetaling af et tilskud for 2025 og 2026 er under forudsætning af, at der 

ved budgetvedtagelsen af såvel 2025 og 2026 er afsat midler til landsbyklynger. 

Lovgrundlag 

Da foreningens aktiviteter er offentligt tilgængelige og altovervejende finder sted i Norddjurs, 

og fordi foreningens aktiviteter understøtter landdistriktsudviklingen og et mangfoldige kul-

turliv i Norddjurs, kan der ydes driftstilskud til The Garden Studie med henvisning til Kom-

munalfuldmagten.  

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. evalueringen fra The Garden Studio drøftes. 

2. der tages stilling til, om der ydes et årligt driftstilskud på 0,100 mio. kr. i perioden 

2025-2026 til The Garden Studio, finansieret af Midler til understøttelse af lands-

byklynger. 

Bilag: 

1 Åben Evaluering og ansøgning om forlængelse af driftstilskud 78855/24 

2 Åben Driftsaftale med The Garden Studio 104810/23 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Ad. 1. Drøftet. Udvalget bemærker, efter dialogmøde og evalueringen fra The Garden Studio, 

at stedet har en unik niche-karakter med udviklingspotentiale. 

Ad. 2. Udvalget besluttede, at der ydes et årligt driftstilskud på 0,100 mio. kr. i perioden 

2025-2026 til The Garden Studio, finansieret af Midler til understøttelse af landsbyklynger. 
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8.  Nedsættelse af deltagerbetaling på aftenskoleområdet 

 

18.15.01.Ø40   15/8287   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 28. november 2023, at forvaltningen og 

Oplysningsforbundene skal udarbejde en ny model for reduktion i deltagerbetaling på af-

tenskoleområdet.  

 

Ny model 

Forvaltningen har i samarbejde med Oplysningsforbundene set ind i en ny model, hvor Op-

lysningsforbundene ansøger om tilskud fra puljen baseret på en ”Tro- og loveerklæring”. Op-

lysningsforbundene skal en til to gange årligt opgøre, hvor meget deltagerbetalingen er blevet 

nedsat, og sende en ansøgning til forvaltningen om tilskud fra denne pulje. 

 

Udbetaling af tilskud bliver beregnet på en forholdsmæssig andel af puljens beløb i forhold til 

det ansøgte, hvis de ansøgte beløb sammenlagt er højere end puljens størrelse. Beløbene base-

rer sig på det foregående år, og vil blive efterreguleret i de fremtidige udbetalinger, når belø-

bet for indeværende budgetår kan beregnes. 

 

Forvaltningen har lavet en sammenligning af Oplysningsforbundenes andele af det generelle 

kommunale tilskud og andele af udgiften til nedsættelse af deltagerbetaling på aftenskoleom-

rådet. Det viser sig, at andelene stort set er lig hinanden på begge områder. 

  

Derfor foreslår forvaltningen, at nedsættelse af deltagerbetaling for særlige grupper bortfalder 

fra 2025, og at Oplysningsforbundene som kompensation for bortfaldet tilføres ekstra tilskud. 

Dette for at opnå en mere smidig og effektiv proces, der ikke beror på Tro- og Loveerklærin-

ger. 
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Baggrunden for den tidligere nedsættelse af deltagerbetaling var, at pensionister med hel-

bredskort med et helbredstillæg på 85, og pensionister, der var tilknyttet lokalpsykiatrien, var 

berettigede til et tilskud på 50 % af deltagerbetalingen på aftenskoleområdet. Alle øvrige del-

tagere betalte fuld pris.  

 

Folkepensionister og førtidspensionister kan efter de gamle regler (tilkendelse før 2003) søge 

kommunen om et helbredstillæg, der beregnes ud fra den personlige indtægt ud over folke-

pensionen. Det betyder, at der ikke længere er en tilgang af nye berettigede ansøgere indenfor 

denne borgergruppe.   

 

Forvaltningen anbefaler, at det med den nye udbetalingsmodel er op til folkeoplysningsfor-

bundenes bestyrelser om de fortsat ønsker at anvende det forhøjede tilskud til at nedsætte del-

tagerbetalingen for den beskrevne gruppe. Alternativt kan Kultur- og Fritidsudvalget for at 

sikre sig, at midlerne anvendes til reduktion af deltagerbetaling, bede oplysningsforbundene 

om at fremsende en opgørelse over antal deltagere, de har bevilget reduktion i deltagerbeta-

lingen til orientering 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommunes Kultur-, Turisme-, Landdistrikt- og Købstadsstrategier. 

Økonomiske konsekvenser 

I budgettet er der afsat følgende beløb til nedsættelse af deltagerbetaling: 

Tabel i kr. 2025 2026 2027 2028 

Nedsættelse deltagerbetaling 56.839 56.311 55.893 55.398 

 

Det samlede tilskud til oplysningsforbundene i årene er:  

Tabel i kr. 2025 2026 2027 2028 

Samlet tilskud 1.442.509 1.431.936 1.421.743 1.410.408 

 

Lovgrundlag 

Folkeoplysningsloven, kap. 5. 
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Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at budgettet til nedsættelse af del-

tagerbetaling for særlige grupper fra 2025 og fremover tilføres det samlede tilskud til af-

tenskoler. 

Bilag: 

1 Åben Retningslinjer for nedsættelse af deltagerbetaling 109076/23 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt. Udvalget bemærker, at det efterlever tankerne omkring afbureaukratisering og ef-

fektivisering. 
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9.  Organisering af Norddjurs Fritidsråd 

 

18.00.00.A00   19/3331   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, høring, KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Fritidsråd udgør det i folkeoplysningslovens § 35 stk. 2 lovpligtige råd, der repræ-

senterer det folkeoplysende område i Norddjurs Kommune. Rådet fungerer som sparrings-

partner og høringsorgan i sager på det folkeoplysende område. Norddjurs Fritidsråd betjenes 

af forvaltningen, og har et budget på 0,044 mio. kr. i 2024.  

 

Norddjurs Fritidsråd afløste i foråret 2012 det tidligere folkeoplysningsudvalg, men der mang-

ler en ny organisering på baggrund af nu nedlagte organisationer, der er repræsenteret (Kultu-

relt Samvirke og Oplysningsråd Nord). 

 

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget derfor drøfte og tage stilling til en ny organisering 

af Norddjurs Fritidsråd samt vedtægter for fritidsrådet.  

 

Processen med en ny organisering har været i gang siden 2020, men har af forskellige årsager 

været udsat. Fritidsrådet har ad flere omgange efterspurgt handling, og ønsker at organiserin-

gen af rådet falder på plads.  

 

I den tidligere idræts- og fritidspolitik 2017-2020 er Norddjurs Fritidsråds sammensætning 

beskrevet: 

 

Fritidsrådet består af syv repræsentanter, fordelt på følgende områder: 

 To repræsentanter fra Norddjurs Idrætsråd  

 To repræsentanter fra Oplysningsråd Nord  

 En repræsentant fra spejdersamvirket  

 En repræsentant fra Kulturelt samvirke   
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 En repræsentant fra ungeområdet 

 

Siden daværende politik ophørte i 2020 har Fritidsrådet kørt videre med samme sammensæt-

ning. I mellemtiden er Oplysningsråd Nord og Kulturelt Samvirke nedlagt, samtidig med at 

repræsentant fra ungeområdet er vakant.  

 

På nuværende tidspunkt er der dermed seks medlemmer i Fritidsrådet.  

 

Nedenfor ses en tidslinje over beslutninger vedr. ny organisering af Norddjurs Fritidsråd. 

KFU Januar 2020 Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at arrangere et visionsmøde 

med Fritidsrådet, som blev aflyst pga. COVID-19.  

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker at gentænke rådet, da det ikke 

længere lever op til rammerne i folkeoplysningslovens paragraf 

§ 35 stk. 2.  

KFU Februar 2021 Dialogmøde og politisk behandling, hvor der blev stemt for at 

afholde et visionsmøde inden kommende kommunalvalg, så-

fremt det kunne afholdes fysisk. 

Fritidsråd Juni 2021 Fritidsrådet orienteres om status, efter visionsmødet blev aflyst 

og udsat til primo 2022.  

Fritidsråd Januar 2022 Visionsmøde aflyses pga. COVID-19.  

To nye medlemmer er tiltrådt rådet, og punktet bringes endnu 

engang til drøftelse.  

KFU Maj 2022 Dialogmøde med Fritidsrådet.  

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker at drøfte organisering med 

Fritidsrådet.  

Fritidsråd Juni 2023 Repræsentanter fra Norddjurs Idrætsråd foreslår en ændret pro-

cedure for inddragelse af råd og samvirker. Idrætsrådet ønsker en 

revurdering af råd og samvirker, så viden og kompetencer bedre 

kommer i spil og samtidig øger den demokratiske indflydelse, 

der for Idrætsrådets vedkommende vedrører det frivillige idræts-

livs liv og vilkår i Norddjurs Kommune. 

Fritidsråd September På baggrund af juni-mødet og efter møde mellem Fritidsrådet og 
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2023 Kultur- og Fritidsudvalget den 22. februar 2021, drøftes udkast 

til ny organisering.  

 

Norddjurs Fritidsråd er som udgangspunkt tilfredse med udka-

stet. Der er dog behov for, at de enkelte medlemmer får vendt 

udkastet med deres bagland før de kan udtale sig yderligere. Ju-

steringer og kommentarer drøftes på næstkommende møde i Fri-

tidsrådet. 

Fritidsråd November 

2023 

Da enkelte medlemmer af Fritidsrådet ikke var til stede da punk-

tet blev behandlet, og da Norddjurs Idrætsråd ikke har indsendt 

deres kommentarer til forvaltningen, tages sagen op igen på 

næstkommende møde. 

Fritidsråd Februar 2024 Norddjurs Fritidsråd fremsender justeringer og kommentarer, 

hvorefter forvaltningen justerer i det samlede udkast, sender det i 

høring i Fritidsrådet, og derefter til godkendelse i Kultur- og 

Fritidsudvalget. 

Fritidsråd Juni 2024 Fritidsrådet varsles om at forvaltningen sender sagen til politisk 

behandling. Forvaltningen bringer forslag og ønske om høring 

ind i sagen.  

 

Udkast til ny organisering 

Udkast til ny organisering er udarbejdet på baggrund af tidligere møder i Fritidsrådet og efter 

møde mellem Fritidsrådet og Kultur- og Fritidsudvalget den 22. februar 2021.  

 

På Fritidsrådets møde i september 2023 blev udkastet drøftet, og Fritidsrådet var som ud-

gangspunkt tilfredse med udkastet. Der var dog behov for, at de enkelte medlemmer kunne 

vende udkastet med deres bagland, før de kan udtale sig yderligere. Det oprindelige udkast er 

vedlagt sammen med udkast til vedtægter. 

 

Fritidsrådet og Idrætsrådet har efterfølgende fremsendt vedlagte kommentarer til det oprinde-

lige udkast. Generelt er der flere ligheder mellem det oprindelige udkast og Fritidsrådets 

kommentarer.  
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Vedr. valg og indkaldelse er der f.eks. enighed om, at forvaltningen indkalder til valg i de 

grupper, der ikke har et råd, og hvis der i forvejen findes råd, er det rådene, der selv vælger 

egne folk.  

 

Forskellen mellem det oprindelig oplæg og Fritidsrådets nye kommentarer er ift. antal med-

lemmer i rådet. Denne forskel er beskrevet i tabellen nedenfor.  

 

Oprindeligt oplæg udarbejdet af forvaltnin-

gen og Fritidsrådet 

Fritidsrådets kommentarer til oprinde-

ligt oplæg 

Et medlem, der repræsenterer de flerstrengede 

medlemsforeninger inden for idrætsområdet. 

Medlemmet vælges på mødet med repræsentan-

ter fra idrætsområdet. Mødet afholdes af Idræts-

rådet 

To medlemmer, men Fritidsrådet tager 

ikke højde for om repræsentationen er fra 

enkelt- eller flerstrengede medlemsfore-

ninger inden for idrætsområdet 

Et medlem, der repræsenterer de enstrengede 

medlemsforeninger indenfor idrætsområdet. 

Medlemmet vælges på mødet med repræsentan-

ter fra idrætsområdet. Mødet afholdes af Idræts-

rådet 

 

Et medlem, der repræsenterer spejdergrupperne. 

Medlemmet vælges på et møde med repræsen-

tanter fra spejdergrupperne og uniformerede 

korps - forvaltningen kan stå for invitation til 

mødet 

Et medlem 

Et medlem, der repræsenterer det kulturelle om-

råde. Medlemmet vælges på et møde med re-

præsentanter fra kulturelle foreninger - forvalt-

ningen kan stå for invitation til mødet 

To medlemmer 

Et medlem, der repræsenterer den folkeoplysen-

de voksenundervisning. Medlemmet vælges på 

et møde med repræsentanter fra aftenskoler og 

To medlemmer fra aftenskolerne 
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daghøjskoler - forvaltningen kan stå for invita-

tion til mødet 

Et medlem, der repræsenterer de selvejende hal-

ler. Medlemmet vælges på mødet med repræsen-

tanter fra de selvejende haller - forvaltningen 

kan stå for invitation til mødet 

Fritidsrådet lægger ikke op til repræsenta-

tion fra de selvejende haller 

En politiker fra Kultur- og Fritidsudvalget To politikere fra Kultur- og Fritidsudvalget 

Lægger ikke op til repræsentation fra ungeom-

rådet 

En ungerepræsentant, og det påpeges, at 

ungerepræsentanten skal vælges bredt i 

Norddjurs Kommune og ikke kun igennem 

Ung Norddjurs 

Medlemmer i alt 

Syv medlemmer Ni medlemmer 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Organiseringen af Norddjurs Fritidsråd har relation til den lovpligtige folkeoplysningspolitik 

samt udviklingspulje, i Norddjurs benævnt Fritidspulje. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Folkeoplysningsloven § 35. stk. 2. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget  

1. drøfter og tager stilling til organisering af det lovpligtige § 35 stk. 2 udvalg. 

2. sender udkast til vedtægter tilpasset beslutning under punkt 1 i høring frem til 1. sep-

tember 2024 i Norddjurs Fritidsråd. 
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Bilag: 

1 Åben Fritidsrådets struktur 31763/24 

2 Åben Forslag til organisering af Fritidsråd og inddragelse af råd og samvirker - 

fra Idrætsrådet 

3710/24 

3 Åben Skitse til organisering af Norddjurs Fritidsråd 90971/23 

4 Åben Udkast 2024 Vedtægter for Norddjurs Fritidsråd.docx 54111/24 

5 Åben SV: [Sagsnr.:19/3331] - [Dok.nr.:54111/24] Udkast 2024 Vedtægter for 

Norddjurs Fritidsråd.docx 

55041/24 

6 Åben Fritidsrådets fremtidige sammensætning fra Formand for Norddjurs Fri-

tidsråd, juni 2024 

55364/24 

7 Åben Henvendelse fra fritidsrådet med anmodning om fristforlængelse 83209/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 25-06-2024 

Ad. 1. Drøftet.  

 

Udvalget indstiller, at der udpeges to medlemmer inden for idrætsområdet. 

Udvalget indstiller, at der udpeges et medlem, der repræsenterer spejdergrupperne. 

Udvalget indstiller, at der udpeges et medlem, der repræsenterer det kulturelle område. 

Udvalget indstiller, at der udpeges to medlemmer, der repræsenterer den folkeoplysende vok-

senundervisning. 

Udvalget indstiller, at der udpeges to medlemmer, der repræsenterer de selvejende haller. 

Udvalget indstiller, at der udpeges en ungerepræsentant. 

Udvalget indstiller, at der ikke skal være politikere fra Kultur- og Fritidsudvalget repræsente-

ret i Fritidsrådet. 

 

Ad. 2. Godkendt.  

05-08-24 Forvaltningen bemærker 

Fritidsrådet har før høringsfristens udløb fremsendt ønske om at få høringsfristen forlænget. 

Henvendelsen er vedlagt. 
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Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at sagens behandling udsættes, til 

det har været muligt for Fritidsrådet at udarbejde et høringssvar. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Udvalget besluttede at udsætte høringsfristen til den 1. oktober 2024, så sagen kan behandles 

på næstkommende udvalgsmøde. 
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10.  Orientering om afslutning og evaluering af Bevæg dig for livet 

 

18.16.00.A00   18/168   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommunes Bevæg dig for livet aftale løber fra den 1. september 2019 til den 31. 

august 2024. I denne sag orienteres udvalget om projektets afslutning, og der gives en evalue-

ring.  

 

Den politiske styregruppe i Bevæg dig for livet 

I projektet har der årligt været afholdt politiske styregruppemøder, og på mødet den 30. marts 

2023, var det overordnede tema på mødet at evaluere Bevæg dig for livet i styregruppen. 

Sammendraget af evalueringen er vedlagt. Formålet med den tidlige evaluering i 2023, har 

været at skabe et tidligt afsæt for drøftelsen og udarbejdelsen af en eventuel lignende aftale.  

  

Den 20. marts 2024 blev det sidste og årlige politiske styregruppemøde under Norddjurs 

Kommunes Bevæg dig for livet kommuneaftale afholdt. Referatet fra mødet er vedlagt. Nogle 

af de positive bemærkninger fra mødet, omhandlende projektet, er f.eks., at Bevæg dig for 

livet ofte er blevet nævnt i diverse kommunale sammenhænge, bl.a. ved udarbejdelsen af den 

nye Sundhedspolitik, eller til borgerkonference om velfærd.  

 

Derudover, at projektet er blevet internt kendt ud i kommunens afdelinger, og bruges som en 

løftestang til at arbejde på tværs af forvaltninger og nedbryde afstandene mellem disse. På 

mødet var der bred enighed om, at Bevæg dig for livet har skabt mange aktiviteter og resulta-

ter i Norddjurs Kommune. Derfor tilkendegav medlemmerne af den politiske styregruppe, at 

de ønsker, at de gode initiativer og arbejdet med foreninger, sundhed og bevægelse skal fort-

sætte.  
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Bevæg dig for livet afsluttes officielt den 31. august 2024, men på baggrund af de sidste to 

politiske styregruppemøder og de førnævnte positive evalueringer og bemærkninger til pro-

jektet, er der en aktuel sag i budgetforhandlingerne til 2025-2028. 

 

Evaluering og resultater 

På baggrund af de sidste to politiske styregruppemøder, de årlige idræts- og motionsvaneun-

dersøgelser mm., har forvaltningen med hjælp fra DIF og DGI Østjylland, udarbejdet en eva-

luering af projektet inkl. bilag samt en tidslinje og opfyldelse målsætningerne i projektet. Dis-

se er vedlagt.   

 

Hovedpointerne fra evalueringen er: 

 Den årlige kommunale Bevæg dig for livet pulje har haft en stor effekt på at få skabt 

liv gennem aktiviteter ude i foreninger. Den har forventeligt også bidraget positivt til 

projektets målsætninger. Puljen har støttet over 50 nye aktiviteter, fordelt på børne- og 

ungeprojekter, seniorprojekter og den bredde målgruppe. Puljen har ligeledes støttet 

over 23 aktiviteter/projekter internt i Norddjurs Kommune, hvilket har bidraget til fle-

re borgerettede projekter på tværs. 

 De kvantitative og resultatorienterede målsætninger viser overvejende positive resulta-

ter. Målsætning 1 og 2 er opfyldt, da projektet har resulteret i færre inaktive borgere 

og en større andel, der dyrker idræt eller anden form for motion i fritiden. Målsætning 

3, som sigter mod at øge antallet af foreningsmedlemmer, er delvist opfyldt. 

 Projektlederfordelingen i to af kommunens forvaltninger har muliggjort flere projekter 

på tværs af foreningslivet og skole- og dagtilbudsområdet. Det har været muligt at 

skabe flere projekter, grundet det tætte samarbejde imellem forvaltningerne, afsatte 

timer til projekter, tilgængelige midler og muligheden for hurtigt at rykke på projekter. 

 

For en nærmere indsigt i evalueringerne og resultater henvises til sagens vedlagte dokumen-

ter.  
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Bevæg dig for livet har sammenhæng til Plan- og Udviklingsstrategien, hvor der bl.a. er fokus 

på FN’s verdensmål nummer 3: Sundhed og Trivsel. Derudover er der sammenhæng til Nord-

djurs Kommunes Fritidspolitik og Sundhedspolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Bevæg dig for livet evaluering den 30.03.23 81720/24 

2 Åben Referat politisk styregruppemøde 20.03.24 81725/24 

3 Åben Evaluering BDFL Norddjurs 2024 81754/24 

4 Åben Tidslinje og opfyldelse af målsætninger 81751/24 

5 Åben Tildelte midler fra BDFL-puljen 81755/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt. 

Udvalget anerkender den forskel, som indsatser i Bevæg dig for livet har gjort for borgernes 

aktivitet, sundhed og fællesskaber. Udvalget afventer budgetforhandlingerne, som pågår, med 

hensyn til en eventuel videreførelse af udvalgte indsatser med inddragelse af Idrætsrådets be-

mærkninger, som fremgår af bilaget under punkt 14. Orientering. 
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11.  Stenvad Mosebrugscenter - orientering om proces og skitsemateriale 

 

24.05.00.A00   24/6500   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har modtaget skitsematerialet for Stenvad Mosebrugscenter – Folkets Fabrik. 

Materialet er godkendt af foreningens bestyrelse samt af henholdsvis Lokale- og Anlægsfon-

den og RealDania, der har givet tilsagn om at medfinansiere projektet via deres kampagne 

’Mødestedet’.  

 

’Mødestedet’ er en opfølgning på kampagnen ’Landsbyklynger’. Norddjurs Kommune har 

støttet begge initiativer, og der er afsat anlægsmidler til ombygningen. I denne sag orienteres 

Kultur- og Fritidsudvalget derfor om status og skitsemateriale samt proces. 

 

I materialet findes der to modeller, Mose 1 og Mose 2. Mose 1 er det finansierede og bestilte 

projekt til ca. 6 mio. kr., og Mose 2 er et udvidet projekt til ca. 12 mio. kr. Det samlede skitse-

forslag, oversigt over byggedele i de to modeller og skitseoplæg med økonomi er vedlagt. 

 

På baggrund af det nye skitsemateriale blev der mandag den 26. august 2024 afholdt møde 

mellem parterne i projektet. Foreningen for Stenvad Mosebrugscenter blev af fondene opfor-

dret til at søge ekstern finansiering hos øvrige fonde til model Mose 2, da de to fonde er posi-

tive overfor det større projekt og for at hæve deres medfinansiering i projektet.  

 

Da der er tale om en kommunalt ejet bygning, og da der er kommunale anlægsmidler i projek-

tet, orienteres udvalget hermed om de to skitseprojekter og om proces frem mod en endelig 

godkendelse af byggeri og kontraktindgåelse med rådgiver.  

 

På baggrund heraf vil foreningen foretage en fondsdialog, og efterfølgende vil udvalget blive 

præsenteret for en beslutningssag på udvalgsmødet den 26. november 2024 med skitser, øko-

nomi og tidsplan for projektet. 
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Forvaltningen gør opmærksom på at drifts- og samarbejdsaftalen mellem Norddjurs Kommu-

ne og foreningen Stenvad Mosebrugscenter ophører pr. 31. december 2024. Som en del af 

sagen på udvalgsmødet den 26. november 2024 forventer forvaltningen at fremlægge en etårig 

forlængelse af aftalen til behandling i udvalget. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet hænger sammen med Norddjurs Kommunes Turismestrategi og landdistriktsudvik-

ling. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Landdistrikter indstiller, at orientering om status og 

proces godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Stenvad Mosebrugscenter - Folkets Fabrik skitseforslag 85224/24 

2 Åben Stenvad Mosebrugscenter - oversigt over byggedele i Mose 1 og Mose 2 85222/24 

3 Åben Stenvad Mosebrugscenter - Bilag til skitseoplæg med økonomi 85223/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt. 

Udvalget bemærker, at byggeriet af projektet Mose 1 forventes igangsat inden udgangen af 

2024. Hvis forventningen ikke kan efterleves, vil udvalget gerne orienteres om dette, herunder 

om begrundelserne for en eventuel udskydelse. 
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12.  Mødeplan for Kultur- og Fritidsudvalget 2025 

 

00.22.00.P00   24/3437   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte 10. september 2024 mødeplanen for Kommunalbestyrelsens 

møder i 2025. Med udgangspunkt i denne skal fagudvalgene fastlægge mødedatoer og tids-

punkter for udvalgenes møder i 2025. 

 

Forvaltningen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalgets ordinære møder i 2025 afholdes på føl-

gende datoer: 

 Onsdag den 22. januar 2025  

 Tirsdag den 4. marts 2025  

 Tirsdag den 1. april 2025  

 Tirsdag den 29. april 2025  

 Onsdag den 11. juni 2025 

 Tirsdag den 12. august 2025  

 Tirsdag den 23. september 2025  

 Tirsdag den 21. oktober 2025  

 Tirsdag den 25. november 2025  

 Tirsdag den 16. december 2025 

 

Udvalgsmøderne i Kultur- og Fritidsudvalget vil som udgangspunkt afholdes i tidsrummet kl. 

14.30-17.30. Ændringer i mødeplanen kan dog forekomme, eksempelvis ved besøg eller dia-

logmøder i sammenhæng med udvalgsmøderne, eller hvis der er andre politiske møder plan-

lagt i samme tidsrum. 

 

Udkast til mødekalenderen er vedlagt. Mødekalenderen indeholder en oversigt over godkend-

te møder i Kommunalbestyrelsen og Økonomiudvalget samt forslag til fagudvalgenes møder. 
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Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at forslag til mødeplan 2025 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Politisk mødekalender 2025 med fagudvalg 12.09.2024 89955/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt. 
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13.  Dialogmøde med Pavillonen 

 

00.01.00.A00   23/7502   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Fritidsudvalget har dialogmøde med Pavillonen på Rådhuset i Grenaa kl. 16:30-

17:00.  

 

Om Pavillonen  

Foreningen Pavillonen er en paraplyorganisation for kulturelle foreninger i Norddjurs 

Kommune. Foreningens hovedformål er at skabe økonomisk baggrund for og forestå den 

daglige drift af Kulturhuset Pavillonen i henhold til driftsaftale indgået med Norddjurs 

Kommune. Enhver forening, kreds eller institution kan optages som medlem. Virksomheder, 

der har indgået sponsoraftaler med Pavillonen, er automatisk medlem. 

 

Bestyrelsen for foreningen Pavillonen består af ni medlemmer, hvoraf to medlemmer er 

udpeget af Norddjurs Kommune. 

 

Fra Pavillonen deltager:  

 Jesper Jul, direktør 

 Sune Kurdahl, formand  

 Lars Chalmer, næstformand 

 Bo Lindballe 

 Jens Reckweg  

 

Pavillonen ønsker at drøfte følgende emner med Kultur- og Fritidsudvalget:  

 Netværksspillested 

 Byggeri. 

https://www.pavillonen.dk/forside/om/foreningen-pavillonen/bestyrelsen-for-foreningen-pavillonen/
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Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at dialogmødet tages til efterretning. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt. 
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14.  Orientering 

 

00.01.00.A00   23/7500   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Fra udvalgets formand: 

 

Fra Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer: 

 

Fra forvaltningen: 

 Forvaltningen har været i dialog med projektgruppen bag GIC Outdoor. De ønsker 

at flytte banen til parkeringsarealet foran Grenaa Idræts center. På grund af projek-

tets nye placering og den efterfølgende proces med tilladelser, skal det ikke for-

ventes at banen bliver færdig i indeværende år, herunder at anlægsmidlerne ikke 

bliver brugt. 

 Forvaltningen har med udgangspunkt i Kyst- og Fjordcentrets opsigelse af dele af 

samarbejdsaftalen haft dialogmøde med Kyst- og Fjordcentret den 28. august 

2024. På udvalgsmødet den 26. november vil den fremadrettede indsats blive 

fremlagt til politisk behandling.  

 Udvalget har modtaget vedlagte henvendelse fra Kai Hansen vedrørende fremtidig 

naturformidling i Grenaa. 

 Forvaltningen og formanden for Kultur- og Fritidsudvalget har modtaget vedlagte 

henvendelse fra foreningen Norddjurs Idrætsråd. Idrætsrådet kommer med deres 

ønsker til en evt. fortsættelse af en lignende Bevæg dig for livet-aftale. 

 Slots- og Kulturstyrelsen har meddelt afslag på forvaltningens ansøgning om til-

skud til August og Marie Krogh gavlmaleri i Lillegade i Grenaa. 

 KL har afgivet vedlagte høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af museums-

loven.  



 Kultur- og Fritidsudvalget 17-09-2024 

49

 Forvaltningen har givet afslag på godkendelse af forening som folkeoplysende. 

Afslaget er vedlagt.  

 Forvaltningen har fremrykket det faste tilskud for 4. kvartal til Nørre Djurs Hallen 

efter henvendelse fra hallen. Begrundelsen er, at betaling for udgifter til vandskade 

belaster kassekreditten, og der er udgifter til udbedringer, der overstiger de bevil-

gede 0,5 mio. kr. 

 

 

Oversigt over planlagte møder og arrangementer i 2024:  

Dato Arrangement Sted Information 

19. september Hjemstavn forestilling 

og postmiere – Kultur-

ring Østjylland-projekt 

Grenaa 

Plantage 

Invitation sendt i FirstAgenda.  

1. oktober  Puljecáfe  Ørsted Kro Der orienteres om puljerne under 

Kultur- og Fritidsudvalget efter-

fulgt af oplæg og fundraising.  

22. oktober Fællesmøde for for-

samlingshuse 

-- Der afholdes fællesmøde for for-

samlingshuse i Norddjurs og Syd-

djurs Kommune 

 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen tages til efterret-

ning. 

Bilag: 

1 Åben Naturcenter Norddjurs - Inspirationsmail fra Kai Hansen 82505/24 

2 Åben Idrætsrådet - Norddjurs i Bevægelse 82605/24 

3 Åben Høringssvar vedr. Forslag til Lov om ændring af museumsloven 86251/24 

4 Åben Afslag Ungeklubben Toubro 88141/24 

5 Åben Bilag til henvendelse fra Grenaa Lystbådehavns Fond: Revitalisering af 

Havet 

91021/24 
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6 Åben Henvendelse fra Grenaa Lystbådehavns Fond om opsigelse af delaftale 

om Naturcenter Norddjurs 

91020/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt. 

 

Udvalgsformanden har modtaget en yderligere henvendelse fra Grenaa Lystbådehavns Fond. 

Denne lægges ved protokollen ved udsendelse til orientering. 
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15.  Arbejdsplan 

 

00.01.00.A00   23/7500   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Kultur- og Fritidsudvalget for 

2024. Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejds-

planen drøftes. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at arbejdsplanen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2024 88181/23 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt. 



 Kultur- og Fritidsudvalget 17-09-2024 

52

16.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.01.00.A00   23/9453   Åben sag    

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024 

Godkendt.  
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Bilagsoversigt 

 

2.  Budgetopfølgning på Kultur- og Fritidsudvalgets område pr. ultimo august 2024 

   
1.  KFU - Bilag til budgetopfølgningen august 2024 (86170/24)  

2.  Afvigelser 2024 august måned - KFU anlæg.pdf (89806/24)  

 

3.  Godkendelse af Kattegatcentrets regnskaber 2023 

   

1.  Regnskab 2023 - Kattegatcentrets Driftsfond, Årsrapport 2023 (56406/24)  

2.  Regnskab 2023 - Ejendomsfonden Kattegatcentret-HH, Årsrapport 2023 

(56411/24)  

 

4.  Forslag til ny tilskudsmodel for selvejende idrætshaller 

   

1.  23.11.2023 Aftale om Udviklingsproces til formulering af ny tilskudsmodel 

(123011/23)  

2.  11.09.2024 IUCE Indstilling revideret tilskudsmodel Norddjurs Kommune 

(89554/24)  

3.  Udregninger til styregruppe (86035/24)  

4.  Modtaget 11.09.24 - Hallernes indstilling til det politiske niveau vedr. timebeta-

lingsmodellen (89954/24)  

 

5.  Revision af gebyrordning for frivillige folkeoplysende foreninger 

   
1.  11.09.2024 IUCE Indstilling revideret tilskudsmodel Norddjurs Kommune 

(89554/24)  

 

6.  Henvendelse vedr. kommunalt tilskud fra Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuse-

um 

   

1.  Henvendelse til Norddjurs Kommune vedrørende Museumsreformen og Gammel 

Estrups kommunale tilskud (53260/24)  

2.  Økonomioversigt over Gammel Estrups tilskud i forbindelse med museumsre-

formen 2024 (53261/24)  

 

7.  The Garden Studio: Evaluering og ansøgning om forlængelse af tilskud 
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1.  Evaluering og ansøgning om forlængelse af driftstilskud (78855/24)  

2.  Driftsaftale med The Garden Studio (104810/23)  

 

8.  Nedsættelse af deltagerbetaling på aftenskoleområdet 

   1.  Retningslinjer for nedsættelse af deltagerbetaling (109076/23)  

 

9.  Organisering af Norddjurs Fritidsråd 

   

1.  Fritidsrådets struktur (31763/24)  

2.  Forslag til organisering af Fritidsråd og inddragelse af råd og samvirker - fra 

Idrætsrådet (3710/24)  

3.  Skitse til organisering af Norddjurs Fritidsråd (90971/23)  

4.  Udkast 2024 Vedtægter for Norddjurs Fritidsråd.docx (54111/24)  

5.  SV: [Sagsnr.:19/3331] - [Dok.nr.:54111/24] Udkast 2024 Vedtægter for Nord-

djurs Fritidsråd.docx (55041/24)  

6.  Fritidsrådets fremtidige sammensætning fra Formand for Norddjurs Fritidsråd, 

juni 2024 (55364/24)  

7.  Henvendelse fra fritidsrådet med anmodning om fristforlængelse (83209/24)  

 

10.  Orientering om afslutning og evaluering af Bevæg dig for livet 

   

1.  Bevæg dig for livet evaluering den 30.03.23 (81720/24)  

2.  Referat politisk styregruppemøde 20.03.24 (81725/24)  

3.  Evaluering BDFL Norddjurs 2024 (81754/24)  

4.  Tidslinje og opfyldelse af målsætninger (81751/24)  

5.  Tildelte midler fra BDFL-puljen (81755/24)  

 

11.  Stenvad Mosebrugscenter - orientering om proces og skitsemateriale 

   

1.  Stenvad Mosebrugscenter - Folkets Fabrik skitseforslag (85224/24)  

2.  Stenvad Mosebrugscenter - oversigt over byggedele i Mose 1 og Mose 2 

(85222/24)  

3.  Stenvad Mosebrugscenter - Bilag til skitseoplæg med økonomi (85223/24)  

 

12.  Mødeplan for Kultur- og Fritidsudvalget 2025 
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   1.  Politisk mødekalender 2025 med fagudvalg 12.09.2024 (89955/24)  

 

14.  Orientering 

   

1.  Naturcenter Norddjurs - Inspirationsmail fra Kai Hansen (82505/24)  

2.  Idrætsrådet - Norddjurs i Bevægelse (82605/24)  

3.  Høringssvar vedr. Forslag til Lov om ændring af museumsloven (86251/24)  

4.  Afslag Ungeklubben Toubro (88141/24)  

5.  Bilag til henvendelse fra Grenaa Lystbådehavns Fond: Revitalisering af Havet 

(91021/24)  

6.  Henvendelse fra Grenaa Lystbådehavns Fond om opsigelse af delaftale om Na-

turcenter Norddjurs (91020/24)  

 

15.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2024 (88181/23)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Allan Gjersbøl Jørgensen (A) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 
  

 
Benno Blæsild (V) 

 
  

 
Sebastian Halkjær-Grauert (I) 
  

 
Niels Skov Pedersen (C) 
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